
25/01/2022 10:11 0b0e28fdc5cf459c46b193b6c1477acbc14d3527a3c1c08874e7e38a247e540116431163092173746009821178815634.html

file:///C:/Users/Renan/Downloads/0b0e28fdc5cf459c46b193b6c1477acbc14d3527a3c1c08874e7e38a247e5401164311630921737460098211788… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS SA

DECLARAÇÃO Nº 2679/2021 - CLCSA (11.01.07.02.05.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Santo Augusto-RS, 08 de dezembro de 2021.

TERMO DE RECONHECIMENTO E

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº: 23243.005207/2021-56

Dispensa de Licitação nº: 33.2021 - IFFar Campus Santo Augusto

Objeto: Aquisição de enfardadeira/empacotadeira e sacos para o referido equipamento para o IFFar Campus Santo
Augusto, Alegrete e São Vicente do Sul.

A Diretora de Compras Licitações e Contratos, Rosane Arend, SIAPE 1895633, no uso de suas atribuições,
RECONHECE a situação de Dispensa de Licitação, com fulcro no art. 24, inc. II, da Lei nº 8.666/1993.

Dados da aquisição/contratação:

Fornecedor: DOCAMPOAGRICOLA INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

CNPJ nº: 40.966.043/0001-40

Item(ns):

Item catmat Especificações Qtd Unid
VALOR

UNITÁRIO
Total

1 18627 Máquina
empacotadeira/enfardadeira,
compactadora de silagem com
Motor 6,5 cv a gasolina, sistema
de embreagem centrifuga seca,
sistema mecânico helicoidal duplo,
com capacidade mínima de 392 N
capacidade de produção no
mínimo 180 sacos/hora,
capacidade de funil de acesso do
material de 0,15 M³, chapa 2 mm
metálica pintada. Máquina a
Gasolina pura, sem óleo 2 tempos,
consumo aproximado de 350 ml
por hora em condições adequadas
de uso. Com rodas. Adaptada ao
uso de sacos (retangulares) de 20
a 40 kg com regulagem de
peso\compactação. Podendo ser
usada na silagem verde, curtida,

1 Unidade R$
5.855,00

R$5.855,00



25/01/2022 10:11 0b0e28fdc5cf459c46b193b6c1477acbc14d3527a3c1c08874e7e38a247e540116431163092173746009821178815634.html

file:///C:/Users/Renan/Downloads/0b0e28fdc5cf459c46b193b6c1477acbc14d3527a3c1c08874e7e38a247e5401164311630921737460098211788… 2/4

palha de arroz, maravalha,
serragem, grãos, esterco e outras
aplicações. Garantia de 12 meses.

2 476674 Saco plástico para silagem,
dimensões aproximadas de 51 cm
x 110 cm, no mínimo 180 micras,
pacotes de 100 unidades. Sacos
de cor branca (interior e exterior).
Capacidade de 40 Kg. O material
deverá ser produzido para ser
reutilizado. Deverá acompanhar
100 unidades de lacre ou
abraçadeira em nylon 4,8x200 mm.

30 Pct 100
unidades

R$ 158,00 R$4.740,00

TOTAL DA DISPENSA R$10.595,00

O(A) Ordenador(a) de Despesas da Reitoria do IFFar, Mirian Kovhautt, SIAPE 3107587, autoridade superior, no uso
de suas atribuições, RATIFICA a situação de Dispensa de Licitação, com fulcro no art. 24, inc. II, da Lei nº
8.666/1993.

TERMO DE RECONHECIMENTO E

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº: 23243.005207/2021-56

Dispensa de Licitação nº: 69.2021 - IFFar Campus São Vicente do Sul

Objeto: Aquisição de enfardadeira/empacotadeira e sacos para o referido equipamento para o IFFar Campus Santo
Augusto, Alegrete e São Vicente do Sul.

A Diretora de Compras Licitações e Contratos, Rosane Arend, SIAPE 1895633, no uso de suas atribuições,
RECONHECE a situação de Dispensa de Licitação, com fulcro no art. 24, inc. II, da Lei nº 8.666/1993.

Dados da aquisição/contratação:

Fornecedor: DOCAMPOAGRICOLA INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

CNPJ nº: 40.966.043/0001-40

Item(ns):

Item catmat Especificações Qtd Unid
VALOR

UNITÁRIO
Total

1 18627 Máquina
empacotadeira/enfardadeira,
compactadora de silagem com
Motor 6,5 cv a gasolina, sistema
de embreagem centrifuga seca,
sistema mecânico helicoidal duplo,
com capacidade mínima de 392 N
capacidade de produção no
mínimo 180 sacos/hora,
capacidade de funil de acesso do
material de 0,15 M³, chapa 2 mm

1 Unidade R$
5.855,00

R$5.855,00



25/01/2022 10:11 0b0e28fdc5cf459c46b193b6c1477acbc14d3527a3c1c08874e7e38a247e540116431163092173746009821178815634.html

file:///C:/Users/Renan/Downloads/0b0e28fdc5cf459c46b193b6c1477acbc14d3527a3c1c08874e7e38a247e5401164311630921737460098211788… 3/4

metálica pintada. Máquina a
Gasolina pura, sem óleo 2 tempos,
consumo aproximado de 350 ml
por hora em condições adequadas
de uso. Com rodas. Adaptada ao
uso de sacos (retangulares) de 20
a 40 kg com regulagem de
peso\compactação. Podendo ser
usada na silagem verde, curtida,
palha de arroz, maravalha,
serragem, grãos, esterco e outras
aplicações. Garantia de 12 meses.

2 476674 Saco plástico para silagem,
dimensões aproximadas de 51 cm
x 110 cm, no mínimo 180 micras,
pacotes de 100 unidades. Sacos
de cor branca (interior e exterior).
Capacidade de 40 Kg. O material
deverá ser produzido para ser
reutilizado. Deverá acompanhar
100 unidades de lacre ou
abraçadeira em nylon 4,8x200 mm.

60 Pct 100
unidades

R$ 158,00 R$9.480,00

TOTAL DA DISPENSA R$15.335,00

O(A) Ordenador(a) de Despesas da Reitoria do IFFar, Mirian Kovhautt, SIAPE 3107587, autoridade superior, no uso
de suas atribuições, RATIFICA a situação de Dispensa de Licitação, com fulcro no art. 24, inc. II, da Lei nº
8.666/1993.

TERMO DE RECONHECIMENTO E

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº: 23243.005207/2021-56

Dispensa de Licitação nº: 70.2021 - IFFar Campus Alegrete

Objeto: Aquisição de enfardadeira/empacotadeira e sacos para o referido equipamento para o IFFar Campus Santo
Augusto, Alegrete e São Vicente do Sul.

A Diretora de Compras Licitações e Contratos, Rosane Arend, SIAPE 1895633, no uso de suas atribuições,
RECONHECE a situação de Dispensa de Licitação, com fulcro no art. 24, inc. II, da Lei nº 8.666/1993.

Dados da aquisição/contratação:

Fornecedor: DOCAMPOAGRICOLA INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

CNPJ nº: 40.966.043/0001-40

Item(ns):

Item catmat Especificações Qtd Unid
VALOR

UNITÁRIO
Total

2 476674 Saco plástico para silagem,
dimensões aproximadas de 51 cm

15 Pct 100
unidades

R$ 158,00 R$2.370,00



25/01/2022 10:11 0b0e28fdc5cf459c46b193b6c1477acbc14d3527a3c1c08874e7e38a247e540116431163092173746009821178815634.html

file:///C:/Users/Renan/Downloads/0b0e28fdc5cf459c46b193b6c1477acbc14d3527a3c1c08874e7e38a247e5401164311630921737460098211788… 4/4

x 110 cm, no mínimo 180 micras,
pacotes de 100 unidades. Sacos
de cor branca (interior e exterior).
Capacidade de 40 Kg. O material
deverá ser produzido para ser
reutilizado. Deverá acompanhar
100 unidades de lacre ou
abraçadeira em nylon 4,8x200 mm.

TOTAL DA DISPENSA R$2.370,00

O(A) Ordenador(a) de Despesas da Reitoria do IFFar, Mirian Kovhautt, SIAPE 3107587, autoridade superior, no uso
de suas atribuições, RATIFICA a situação de Dispensa de Licitação, com fulcro no art. 24, inc. II, da Lei nº
8.666/1993.

 
 
 
 

Documento não acessível publicamente
 

(Assinado digitalmente em 08/12/2021 15:05)
 MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT
 PRO-REITOR(A) - TITULAR

 PROAD (11.01.01.44.21)
 Matrícula: 3107587

 

(Assinado digitalmente em 08/12/2021 11:47)
 ROSANE AREND

 DIRETOR - TITULAR
 DCLC (11.01.01.44.21.02)

 Matrícula: 1895633
 

Processo Associado: 23243.005207/2021-56

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2679, ano: 2021, tipo:

DECLARAÇÃO, data de emissão: 08/12/2021 e o código de verificação: 8cf28c7e25

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

